
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
26 A 28 DE MARÇO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.25316

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

VITALMED SERVICOS DE 
EMERGENCIA MEDICO L

PR17774/2022   R005905893 DEFERIDO

VITALMED SERVICOS DE 
EMERGENCIA MEDICO L

PR16118/2022   R005894204 DEFERIDO

VITALMED SERVICOS DE 
EMERGENCIA MEDICO L

PR16049/2022   R005900100 DEFERIDO

VITALMED SERVICOS DE 
EMERGENCIA MEDICO L

PR16064/2022   R005897881 DEFERIDO

VITALMED SERVICOS DE 
EMERGENCIA MEDICO L

PR16103/2022   R005897875 DEFERIDO

VITALMED SERVICOS DE 
EMERGENCIA MEDICO L

PR16109/2022   R005895272 DEFERIDO

VITALMED SERVICOS DE 
EMERGENCIA MEDICO L

PR16081/2022   R005899547 DEFERIDO

VITALMED SERVICOS DE 
EMERGENCIA MEDICO L

PR16548/2022   R005901008 DEFERIDO

VITALMED SERVICOS DE 
EMERGENCIA MEDICO L

PR16558/2022   R005899273 DEFERIDO

Salvador, Quinta-feira, 24 de março de 2022

MARCUS PASSOS
Superintendente Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

PORTARIA N.º 32/2022

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA DO SALVADOR, no uso de suas atribuições, e de 

acordo com o que estabelece o inciso XI, Art. 11 do Regimento interno aprovador pelo Decreto nº 

26.012/2015,

RESOLVE:

 

Considerar designado a partir 01/04/2022, o servidor ALMIR SOUZA RIBEIRO FILHO, matrícula n.º 

3097661, Chefe do Setor B, Grau 63 para responder, cumulativamente, pelo Cargo em Comissão de 

Coordenador II, grau 55, da Gerência de Proteção e Defesa do Consumidor - CODECON, desta SEMOP, 

em substituição temporária por motivo de férias do titular CARLOS DIEGO MUNIZ DOS SANTOS, 

matrícula n.º 3158158, pelo período de 30 (trinta) dias.

GABINETE DA SECRETARIA DA SEMOP, em 25 de Março de 2022.

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET 

Secretária

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. 

Subsecretário Municipal da Saúde, conforme a Portaria SMS n° 023/2021, divulga o resultado da 

licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 457/2021

Processo nº 165.085/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ALIMENTAÇÃO DESTINADA A PACIENTES, ACOMPANHANTES, SERVIDORES / FUNCIONÁRIOS E 

OUTROS AUTORIZADOS PARA A REDE MUNICIPAL.

EMPRESA LOTE VALOR (R$)

RECANTO SANTA RITA DE CASSIA LTDA 01 4.712.400,00

TOTAL 4.712.400,00

Critério de Julgamento: Menor Preço.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24/03/2022

Salvador, 24 de março de 2022.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL, COMBATE À 
POBREZA, ESPORTES E LAZER - SEMPRE 

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 11/2022
PROCESSO: Nº 30139/2022-SEMPRE
OBJETO: Treinamento referente a “Contratação Direta e a Nova Lei Licitações nº 14.133/2021”, a 
ser realizado entre os dias 10 e 11 de março do corrente ano, na cidade de Brasília/DF. Conforme 
solicitação contida na fl. 01 Processo Nº 30139/2022. 
EMPRESA: GRUPO ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
CNPJ: 21.545.863/0001-14
SUBAÇÃO:231100 - Manutenção e Operacionalização dos Serviços Técnicos e Administrativos das 
Unidades de Atendimento do CADÚNICO e do Programa Bolsa Família. 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
FONTE: 2.2.29.000038 Ex Ant - Transf. de Recursos do Fundo Nac. de Assistência - FNAS - Bolsa 
Família/CadUnico
VALOR GLOBAL DA DESPESA: R$ 2.747,00 (Dois mil setecentos e quarenta e sete reais).
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/ 93, art. 25,Inciso II.
PARECER: Parecer/PGM referendado ao processo nº 30139/2022(fls. 52-60)
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 24/03/2022

Salvador, 25 de março de 2022.

LUÍS CARLOS MARQUES
Coordenador Administrativo

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL, torna público para conhecimento dos interessados, que 
será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico Nº 003/2022 - PROC: PR SECULT 165521/2021, BB nº 929730,  cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada contratação de empresa especializada na Implantação 
de Sinalização Turística e Interpretativa, compreendendo atividades de fornecimento, instalação e 
remoção de placas, com seus respectivos suportes, na Orla Marítima e na Península de Itapagipe 
no Município de Salvador/BA, com recebimento das propostas a partir das 8h do dia 07/04/2022; 
abertura no dia 11/04/2022 às 10:00h e início da disputa no dia 11/04/2022 às 10:15h. Obs.: Horário 
Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br

Salvador, 25 de março de 2022.

MÁRCIO PEIXOTO LIMA

Presidente

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 - Processo nº 36586/2022-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução das obras de adequação de trechos da 
drenagem do Canal do Sossego, em Mata Escura - Salvador/BA, conforme Edital e seus Anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 13/04/2022 

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470. 

O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados, que poderão retirar, gratuitamente, da 
seguinte forma:
1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);
2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e 
3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), 
das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. 
Informações: (71) 3202-4357/4331 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 25 de março de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA
Presidente da Comissão

RESULTADO DE LICITAÇÃO-HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público 

para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento da Documentação de Habilitação 

da TOMADA DE PREÇOS nº 002/2022-Processo nº 209836/2021, cujo objeto consiste na contratação 

de empresa especializada para execução das Obras de Urbanização da Feira de Castelo Branco, 

localizada em Castelo Branco, Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais 

condições expressas no Edital.



  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
26 A 28 DE MARÇO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.253 17
LICITANTES/CLASSIFICAÇÃO VALOR PROPOSTO “K”

1º) USC COMÉRCIO E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA 0,84

2º) GAN ENGENHARIA EIRELI* 0,88

3º) MP2 CONSTRUÇÕES EIRELI 0,89

4º) MARCELO VICENTE DA SILVA EIRELI* 0,90
*condição de ME/EPP

Dos Documentos de Habilitação: 

Após análise e julgamento da documentação a Comissão decidiu: HABILITAR a licitante MP2 
CONSTRUÇÕES EIRELI e INABILITAR as licitantes USC COMÉRCIO E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA, 
GAN ENGENHARIA EIRELI e MARCELO VICENTE DA SILVA EIRELI, tudo conforme registro em Atas de 

Reuniões Internas, disponíveis para Download através do portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.
br (licitações-Tomada de Preços nº 002/2022).

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei Federal 
nº 8.666/93. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia na Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antonio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 
40301-470, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 24 de março de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

CONTRATOS 

CASA CIVIL - CC 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato: 004/2022

Processo Nº 20/2021

Contratante: Secretaria Municipal da Saúde

CNPJ: 13.927.801/0005-72

Interveniente Anuente: Casa Civil 

CNPJ: 13.927.801/0027-88

Contratado: HORUS SOLUÇÕES EM TI LTDA

CNPJ:24.274.582/0001-62

Objeto: Aquisição de licenciamento de Software por assinatura, treinamento e prestação de serviços 

para implementação de soluções para Sala de Situação da Secretaria Municipal da Saúde do 

Salvador- Ferramenta Analytic.

Unidade Gestora: 240002 UG CASA CIVIL- Casa Civil - CASA CIVIL

Projeto / Atividade: 08.244.0012.103300- Salvador Social- Monitoramento da Gestão do Projeto

Elemento de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso:0.1.91 e 0.1.00

Prazo de Vigência: 15 meses (quinze meses), onde a vigência iniciará da data de Publicação do 

Contrato no Diário Oficial do Município e a execução a partir da emissão da Ordem de Serviço.

Valor Total: R$4.295.000,00 (quatro milhões duzentos e noventa e cinco mil reais). 
Amparo Legal: Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de Financiamento de 

Projetos de Investimento, edição de julho de 2016 e Lei 8.666/93. 

Data da Assinatura do Contrato: 21/03/2022

Salvador, 25 de março de 2022.

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO
Coordenador Administrativo -Casa Civil

Agência Reguladora e Fiscalizadora dos Serviços Públicos de Salvador - ARSAL 

RESUMO DA CARTA - CONTRATO Nº 002/2022

PROCESSO nº 21214/2022

MODALIDADE: Licitação nº 195/2020

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº195/2020 e Termo de Compromisso nº 2020000432, 

para aluguel de 02 aparelhos de ar condicionados.

VALOR TOTAL: R$ 4.020,00 (Quatro mil e vinte reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 0.1.00 Tesouro - Natureza de Despesa:33.90.39 - 

Outros Serviços de Terceiros. Subação:250118

PRAZO DE VIGÊNCIA: Vigência de 12 meses a partir da data de assinatura.   

CONTRATADA: COMERCIAL E REFRIGERAÇÃO W ALMEIDA LTDA.

CNPJ: 37.427.849/0001-68

DATA DA ASSINATURA: 10/03/2022

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92

RESPONSÁVEL LEGAL: WILLIAN RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO

Salvador, 25 de março de 2022.

ELIEZER LADEIA FREIRE

Diretor Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ 

 RESUMO DO ADITIVO Nº 012/2022

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 011/2021 e supressão do objeto 

contratado; 

Processo Nº.: 12.760/2022;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ.: 13.927.801/0004-91;

Contratada: RUSSEL BEDFORD BRASIL GM AUDITORES INDEPENDENTES S/S;      

CNPJ:  13.098.174/0001-80;

Dotação Orçamentária:

Unidade Gestora - 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250108 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Fonte de Recurso: 0.1.00 - Tesouro;

Valor Global: R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais);

Amparo Legal: Art. 57, inciso II, c/c 65, § 1º e 2º, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93;

Vigência:12 (doze) meses;

Data de Assinatura: 25/03/2022;

Ficam designados os servidores como fiscais do aditivo:

Artur Matos - Mat. 3027938;

André Amado - Mat. 3058613.

Salvador, 25 de março de 2022.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária da Fazenda

ROGER MACIAEL DE OLIVEIRA

Russel Bedford GM Auditores Independentes S/S

RESUMO DO ADITIVO Nº 013/2022

Objeto: Prorrogação e acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do contrato nº 004/2019 pelo 

período de 12 (doze) meses; 

Processo Nº.: 41.151/2022;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ.: 13.927.801/0004-91;

Contratada: SOLUTIS TECNOLOGIAS LTDA;

CNPJ: 12.023.465/0001-47;

Dotação Orçamentária:

Unidade Gestora- 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250221 - Manutenção de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 

Jurídica;

Fonte de Recurso: 0.1.00 - Tesouro;

Valor Global: R$ 3.978.723,75 (três milhões, novecentos e setenta e oito mil, setecentos e vinte e 

três reais e setenta e cinco centavos);

Amparo Legal: Art. 57, inciso II, e no art. 65, inciso I, §1º da Lei Federal nº 8.666/93;

Data da Assinatura: 25/03/2022.

Ficam designados os servidores como fiscais do aditivo:

Renato de Alcantara Matos - Mat. nº 3153233;

Almir Meneghetti Franco - Mat. nº 3152957.

Salvador, 25 de março de 2022.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
 Secretaria Municipal da Fazenda

MARCO CESARE BRAGA PEREIRA
Solutis Tecnologias Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 156/2021

PROCESSO: 159807/2021

OBJETO: Registro de Preços de carrinho para movimentação de carga.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 42/2022


